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ВВЕДЕНИЕ

Вторая половина XIX в. для Японии ознаменовалась крупнейшими

изменениями как во внешней, так и во внутренней политике. Курс на изоляцию

страны, проводимый при Токугава, под давлением США был отменен.

Насильственное открытие государства обнаружило несостоятельность власти

бакуфу в новых реалиях. На смену периоду Бакумацу пришла эпоха Мэйдзи.

Необходимость срочного укрепления позиций была очевидна. Начался ряд

преобразований во всех сферах жизни общества, известный как Мэйдзи исин или

реставрация Мэйдзи. Японии надо было освободиться от бремени

неравноправных договоров годов Ансэй. Правительство провело кардинальные

политико-социальные изменения внутри страны, взяв курс на культурную

европеизацию. Японии предстояло доказать «цивилизованность» и отстоять

независимость. Был запущен процесс милитаризации и империализации,

формирования идеологической платформы страны. В итоге к концу периода

произошла полная реорганизация государства, у Япония получилось выйти из

числа «догоняющих» восточноазиатских стран, преодолеть угрозу собственной

колонизации и войти в мировое сообщество в качестве полноправного участника.

Особое внимание правительство Мэйдзи обращало на политику в

отношении иностранных держав. В первое десятилетие эпохи профессиональная

подготовка дипломатических кадров ещё не существовала в полной мере.

Посланники прибывали в иностранные государства, чтобы в том числе открыть

посольства. Одним из первых японских дипломатов был Эномото Такэаки (яп.

榎本武揚; 1836 – 1908) – видный деятель Японии XIX в., известный по большей

части во внешнеполитической и военной сфере. В период Бакумацу Эномото

вошел в число немногих японцев, получивших образование за границей – пять

лет он провел в Голландии. Во время войны Босин Эномото занял сторону

старого правительства и после сдачи последнего не прекратил сопротивление,

основав базу на севере страны. Падение республики Эдзо во главе с Эномото

Такэаки стало заключительным эпизодом гражданской войны. Среди его
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дипломатических заслуг, прежде всего, выделяется заключение Петербургского

договора в 1875 г. с Российской империей. Благодаря стараниям Эномото

Япония сумела одержать победу над Перу в судебном деле, известном как

«Инцидент с Марией Луз». Он также участвовал в китайской миссии,

сопровождал Ито Хиробуми при подписании Тяньцзиньского договора 1885 г.

После он занимал ряд высоких правительственных постов, в том числе и пост

министра иностранных дел. Входил в Тайный совет. В знак признания больших

заслуг Эномото удостоился титула виконта. Известна колониальная позиция

Эномото Такэаки, хорошо отраженная в проводимых им общественных

мероприятиях. Жизнь и деятельность Эномото зафиксирована в разных

источниках: письмах, дипломатических отчетах и дневниках. Среди последних

самым известным является «Сибирский дневник».

В 1874 г. Эномото Такэаки был направлен в Санкт-Петербург в качестве

первого японского чрезвычайного посланника и полномочного министра в

России. Окончив миссию спустя четыре года, Эномото вернулся на родину через

Сибирь. В «Сибирском дневнике» посланник зафиксировал свою поездку и

впечатления, начиная с отъезда из Санкт-Петербурга 26 июля и заканчивая

прибытием во Владивосток 29 сентября. В своем путешествии Эномото пересек

не только Сибирь, но и, по сути, всю страну. Несмотря на то, что в дневнике

содержится много разнообразных интересных сведений, записи не были

опубликованы при жизни автора. Поэтому ни путешествие по Сибири, ни записи

в дневнике при его жизни не были известны миру.

Дневник был обнаружен после того, как во время Великого землетрясения

Канто 1923 г. обрушилась главная резиденция семьи Эномото в Одавара, где на

тот момент жил его старший сын Такэнори (детское имя – Кимпати). Скорее

всего, семья Эномото до этого не подозревала о существовании дневника. После

нахождения записей семьей было принято решение не публиковать их сразу же

и тем самым отдать дань уважения воле Эномото Такэаки. В начале эпохи Сёва

(1926 – 1989), после смерти Эномото Такэнори, управитель дома, во время
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ревизии вещей показал второму сыну Харуносукэ «Сибирский дневник». Таким

образом забытые на полвека заметки вышли в свет1.

Первой копией стала рукопись, написанная Эномото Харуносукэ в 1934 г.

и полностью повторяющая оригинал. Второй сын японского посланника стал

автором предисловия к дневнику. В нем содержатся несколько фотографий,

приобретенных Эномото во время путешествия и уцелевших после

землетрясения. Позднее, в 1935 г., дневник был опубликован с помощью

технологии фотогравюры издательством Кайгун ю:сю: кай (яп. 海軍有終会) в

двух книгах. Следующая версия 1939 г. была выпущена Акционерным

обществом Южно-Маньчжурской железной дороги (яп. 南満洲鉄道株式会社総

裁室広報課 Минами мансю: тэцудо: кабусики гайся со:сайсицу ко:хо:ка); она

была уже печатной, основой ей послужил фотогравюрный дневник. В издании

1939 г. были объединены обе части дневника. В начале приведены

иллюстративные материалы, в том числе фотографии самого Эномото,

сделанные в Петербурге, и его подпись. Однако она не подлежала продаже, а сам

тираж был небольшим. Неудивительно, что книга не обрела широкую

известность. Название вышеописанных изданий было записано на старый манер

как 西伯利亜日記 сибэриа никки. В 1943 г. под редактированием Хиросэ Хикота

издательство То:тё:сёин (яп. 東兆書院 ) опубликовало «Сибирский дневник»

вместе с «Голландским дневником», который появился в печати впервые, под

названием (яп. 榎本武揚西比利亜日記: 附渡蘭日記 Эномото Такэаки Сибэриа

никки: фу торан никки). У Эномото уже был опыт составления поденных записей

за границей до путешествия в Сибирь, известный как «Оранда никки» (яп. 渡蘭

日記 «Голландский дневник») времен стажировки в Голландии (1862 – 1867). В

1Камо Гиити. Эномото Такэаки [Эномото Такэаки]. Токио: Тю:ко:бунко, 1988. P. 533-534.

6

честь столетия со смерти Эномото Такэаки в 2008 г. дневник вышел в

издательстве Ко:данся (яп. 講談社 ). В книгу вошел не только «Сибирский

дневник», но и «Голландский дневник», а также некоторые письма Эномото.

В исследовании мы опирались как на оригинал «Сибирского дневника»,

так и на его современную версию 2010 г. издательства Хэйбонся (яп. 平凡社), на

данный момент это последняя редакция «Сибирского дневника».

Первоначальный перевод на современный японский сделала правнучка Эномото

Такэаки – Сувабэ Ё:ко (яп. 諏訪部揚子; 1936 – ). Аннотация и предисловие

выполнены выдающимся ученым Накамура Ёсикадзу (яп. 中村喜和; 1933 – ),

специализирующимся на средневековой русской литературе и культуре.

Профессор Накамура был избран иностранным членом Российской академии

наук в 1999 г. В его переводе японские читатели познакомились с

произведениями А.П. Чехова и с «Героем нашего времени» М.Ю. Лермонтова.

Накамура помог закончить перевод «Сибирского дневника», уточнить

лексические выражения, русскоязычные топонимы и т.д. Именно под редакцией

Савабэ и Накамура была выпущена последняя версия дневника. При составлении

текста издания 2010 г. они обращались к оригиналу заметок, хранящемуся в

Национальной парламентской библиотеке (яп. 国立国会図書館 Кокурицу Коккай

Тосёкан) и одной из ранних печатных версий 1939 г. Мы также периодически

обращались к данному изданию для уточнения деталей. Эномото Такамицу,

праправнук Эномото Такэаки, предоставил имеющиеся у него материалы для

публикации книги. Профессор-востоковед Дацышен В.Г и историк, специалист

по русско-японским отношениям Барышев Э.А. предоставляли консультации,

что во многом помогло более точно предать различные русские названия и слова.

Привлекались и специалисты в других областях. Например, в голландском языке,

химии, инженерии.
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Редакторы выделили восемь глав. Разбивка была проведена по большей

части по принципу больших отрезков пути и виду транспорта. В исходном тексте

деление на главы отсутствует. Форма некоторых слов заменена на современную,

при необходимости указано значение. Имена и географические названия

записаны в текущем варианте. Меры измерения соответствуют исходнику, кроме

верст – они записаны как рори 露里. Для удобства читателя, в отдельной таблице

приведен сравнительный перевод единиц измерения и веса, используемых в

оригинале, в современные стандартные единицы. Текст содержит большое

количество сносок, что тоже облегчает прочтение для не знакомого с российской

культурой среднестатистического японца. В конце содержится именной и

географический указатель, а также ценовая таблица, составленная Эномото во

время его путешествия. Переводчики старались максимально сохранить

оригинальный литературный стиль «Сибирского дневника». Помимо этого, была

расшифрована часть дополнительных заметок Эномото на полях в конце

дневника, ранее не использовавшихся в других изданиях. Редакторы

распределили их тематически по географическому признаку.

В качестве объекта исследования выступает «Сибирский дневник»

Эномото Такэаки.

Предметом исследования является отражение образа России в

«Сибирском дневнике»

Цель настоящей работы – воссоздание образа России на основе

материалов «Сибирского дневника».

В связи с чем необходимо решить следующие задачи:

- рассмотреть классификацию источников личного происхождения и

методологию работы с ними;

- составить наиболее полное представление личности и жизненном пути

Эномото Такэаки;

- описать и изучить «Сибирский дневник»;
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- проанализировать обстоятельства написания «Сибирского дневника»;

- отразить образ России, описанный на страницах «Сибирского дневника».

Развитие восприятия образа России важно в контексте современных

российско-японских отношений, что и обуславливает актуальность данного

исследования. Понимание одного из этапов формирования нынешнего

представления японского общества о России дает возможность проследить

динамику развития взаимоотношений между двумя государствами. Анализ

дипломатической истории дает возможность сделать долговременные выводы

относительно нынешней ситуации, приняв во внимание которые, можно выбрать

наиболее продуктивный внешнеполитический курс. Учитывая сложные

отношения стран в настоящее время, видится необходимым изучение столь

существенной фигуры как Эномото Такэаки.

В российской и западной историографии личность Эномото Такэаки и

«Сибирский дневник» практически не освещены. Настоящее исследование

является первым комплексным трудом на русском языке.

Методология исследования. В настоящем исследовании используется

Кембриджский подход к анализу текста «Сибирского дневника». Он

заключается в реконструкции интеллектуального и общественного контекста,

внутри которого находился Эномото Такэаки при написании своих путевых

заметок. Подробнее Кембриджская школа и ее методология рассмотрены в

первой главе работы.

Биографический метод, часто применяемый при работе с источниками

личного происхождения, к которым относится «Сибирский дневник», позволяет

оценить рукопись без отрыва от личности и жизненного опыта автора, выявить

мотивацию и цель написания текста автором. Сравнительно-исторический метод

помог избежать неточностей в жизнеописании Эномото.

Реконструкция биографии Эномото Такэаки осложнена

труднодоступностью основополагающих японских исследований и слабой

разработанностью темы в целом. Поэтому в данном исследовании по большей

части опирались на «следы» деятельности Эномото.
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В японоязычной историографии есть несколько основополагающих

биографий Эномото Такэаки. Прежде всего, это две работы профессора Камо

Гиити (яп. 加茂儀一; 1899-1977) «Эномото Такэаки – скрытый краеугольный

камень мэйдзийской Японии» (яп. 榎本武揚 – 明治日本の隠れたる礎石

Эномото Такэаки – мэйдзинихон– но какурэтару сосэки) 1960 г. и ее

дополненный вариант «Биография Эномото Такэаки» (яп. 榎本武揚) 1988 г.,

вышедший после смерти автора. Камо впервые показал, что Эномото был не

только политиком, но и ученым, высокообразованным человеком. Большая

ценность этих трудов состоит в том числе в обилии цитат из мемуаров и писем.

Именно первое исследование профессора Камо побудило других заняться

изучением деятельности Эномото. Стоит отметить, что работы Камо Гиити до

сих пор являются основными исследованиями личности Эномото Такэаки и

наиболее доступными для работы в Японии. «Биография Эномото Такэаки» (яп.

榎本武揚伝 Эномото Такэаки дэн) 1968 г. под авторством Игуро Ятаро

считается труднодоступной даже в стране носителя языка. Можно также

выделить современную статью Сува Канэнори «Эномото Такэаки – политик

периода Бакумацу и Мэйдзи, который также был геологом» (яп. 榎本武揚一地学

者でもあった幕末・明治の政治家 Эномото Такэаки – тигакуся-дэмоатта

бакумацу мэйдзи-но сэйдзика), несмотря на свою лаконичность, она содержит

важные детали.

Что касается самого «Сибирского дневника», среди японских

исследований существует несколько статей. Эномото Такамицу в «Изготовлении

метеоритных мечей Рю:сэй Эномото Такэаки и статья о «Рю:сэйто» /

Путешествие через Сибирь и «Сибирский дневник» (яп. 榎本武揚の流星刀製作

と「流星刀記事」/シベリア横断旅行と『シベリア日記』Эномото Такэаки-но

рю:сэйто сэйсаку-то рю:сэйто кидзи / Сибэриа о:дан рёко:-то Сибэриа никки)
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кратко описывают цель путешествия Эномото, некоторые обстоятельства его

пути и разделение наблюдений посланника на категории. Дайго Рюма

опубликовал работу «Русско-китайские отношения и Монголия на основе

анализа “Сибирского дневника” Эномото Такэаки» (яп. 榎本武揚が見た露清関

係とモンゴル ―『シベリア日記』を中心にして Эномото Такэаки-га мита

росин канкэй -то монгору: Сибэриа никки-о тю:син-ни ситэ) в рамках «Великой

монгольской выставки», проходившей в музее Университета Нагоя. Итидзаки

Кэнсаку написал «Эномото Такэаки в Красноярске. На основе статьи профессора

Дацышена В.Г.» (яп. クラスノヤルスクの榎本武揚. ダツィーシェン博士の論文

とその発見資料に基づいて Курасуноярусуку-но Эномото Такэаки. Даси:сэн

хакасэ-но ромбун-то соно хаккэнсирё:-ни мотодзуйтэ). Уникальная для

российской историографии статья «Эномото Такэаки в Красноярске» Дацышена

описывает события пробелов дневника за три дня с 20 по 22 августа во время

пребывания Эномото в Красноярске на основе местных источников.

К сожалению, крайне малое количество японских материалов доступно для

иностранных исследователей. Возможно, в силу вышеуказанной причины, в

отечественном и западном востоковедении вопрос о жизни и деятельности

Эномото не разработан в должной степени.

Источниковую базу, прежде всего, составляют оригинал «Сибирского

дневника», «Материалы по Эномото Такэаки» (яп. 榎本武揚: 資料 Эномото

Такэаки: сирё:) 1969 г. под редакцией Камо Гиити и «Неопубликованные письма

Эномото Такэаки» (яп. 榎本武揚未公開書簡集 Эномото Такэаки мико:кай

сёкансю:) 2003 г. под редакцией Эномото Такамицу.

Структура работы. В исследовании выделено три главы. В первой главе

рассмотрены виды и классификация источников личного происхождения,

наиболее подходящие методология и подходы при работе с ними. Описана

японская дневниковая традиция, в том числе особенности дневников
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путешествий периода Мэйдзи. Вторая глава рассказывает о жизненном пути

Эномото Такэаки, включая его происхождение, образование, военную,

дипломатическую, политическую и общественную деятельность. Третья глава

посвящена непосредственно изучению «Сибирского дневника», представлены

обстоятельства написания путевых записок, их описание, классификация. В этой

же главе приведена краткая история восприятия России в японском обществе,

что дает представление об информации, имеющейся на тот момент в Японии.

Выведен образ России, основанный на материалах «Сибирского дневника.
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ГЛАВА 1. ИСТОЧНИКИ ЛИЧНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ:

КЛАССИФИКАЦИЯ И ЖАНРЫ

Прежде чем перейти к биографии, личности Эномото Такэаки и

непосредственно анализу Сибирского дневника, последний целесообразно

классифицировать, определить основные понятия, рассмотреть специфику,

свойственную данным видам исторических источников, методологию,

используемую в источниковедении, а также японскую традицию.

1.1. Источники личного происхождения

Дневники относятся к особой группе источников, связанной с

индивидуальным опытом, – источникам личного происхождения. К ним можно

также причислить: мемуары, автобиографии, личные переписки, исповеди,

эссеистику. Различить разновидности можно по критерию целевого назначения

и способах его достижения. По мнению Румянцевой М. Ф., именно источники

личного происхождения последовательно выражают процесс самоосознания

индивидуума и становление межличностных отношений.

При классификации подобного рода источников прежде всего

определяется адресность коммуникационных связей. Они могут быть

автокоммуникативными (дневники), обращенными автором к самому себе, или

межкоммуникативными, с фиксированным адресатом (эпистолярные источники,

некоторые мемуары и автобиографии), и с нефиксированным (исповеди,

эссеистика, «современные истории). Как правило, вторые предполагают

немедленную (эссеистика) или отложенную публикацию (большинство

мемуаров). Первые же изначально не предполагали установления вторичных

социальных связей, потому часть могла быть уничтожена авторами, другая –

погибнуть в результате небрежного хранения. Изучение подобных источников

зачастую затруднено их нахождением в личных фондах и частых коллекциях2.

2Источниковедение: учебное пособие / Данилевский И.Н., Добровольский Д.А., Казаков Р.Б. и др.; отв. ред.

Румянцева М.Ф. М., 2015. С. 348-350.

13

Коммуникации могут быть направлены в эволюционное или

коэкзистенциальное пространство (дневники, частная переписка), что в том

числе влияет на сохранность исторических источников, их размещение и их

поиск. Эволюционное целое предусматривает осмысление автором связи с

предыдущими и последующими поколениями, а коэкзистенциальное – с его

современниками3.

Помимо этого, возможно условное деление с учетом внутренней

мотивации автора. В таком случае источники личного происхождения

разделяются на спонтанные, которые пишутся по собственным побуждениям, и

провоцированные, те, что создаются в ответ на влияние извне.

Являясь отражением личности автора, его жизненного опыта, взглядов,

суждений, источники личного происхождения субъективны по своей специфике.

Однако с точки зрения исследования личности, типичных явлений,

микроанализа, они могут быть в той же степени достоверны, что и другие

исторические источники. Более того, отбор, фиксация и трансформация

информации автором в зависимости от его социального и служебного положения,

национальности, общественных и политических представлений, могут

представлять особую значимость для исследования. Несмотря на отпечаток

личности автора, источник содержит относительно объективное описание

прошлого и несет в себе отражение культурно-исторической специфики своего

времени. Через источники личного происхождения можно посмотреть, как

современниками могли восприниматься и оцениваться те или иные события,

какие аспекты выдвигаются на первый план и как интерпретируются. Источники

личного происхождения дают историку шанс прикоснуться к «живой истории»,

увидеть дополнительные контексты.

3Румянцева М.Ф. Исторические источники XVIII – начала XX века // Источниковедение: Теория. История. Метод.

Источники российской истории: Учеб. пособие / Данилевский И.Н., Кабанов В.В., Медушевская О.М., Румянцева

М.Ф. М., 1998. С. 466-467.
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Субъективность, присущая источникам личного происхождения, в том

числе обусловлена временным разрывом между описываемым событием и

моментом фиксирования. По прошествии времени может как исказиться сама

память и воспоминания автора, так и измениться восприятие, оценка событий,

отношение к ним. В зависимости от периода жизни и собственного положения

человек может по-разному описать одни и те же факты или эпизоды, он может

сосредоточить свое внимание на разных моментах и нюансах. Это, с одной

стороны, ещё раз напоминает нам о субъективности подобного рода источников,

а с другой – дает новое поле для исследования развития личности автора и его

взглядов. Придерживаясь подобной точки зрения, наиболее интересным

представляется сопоставление подхода к описанию историй. Разумеется, чем

больше разрыв, тем больше вероятность упущения деталей. Человеческая память

реконструктивна. Нельзя забывать об интересном феномене психики –

конфабуляции, создании так называемых ложных воспоминаний. Данный

феномен проявляется различными способами: частично видоизменяются

некоторые факты, часть из которых может оказаться вымышленными;

заполняются пробелы в воспоминаниях; добавляются детали. Люди не

контролируют конфабуляцию, и распознавание ее в источниках крайне

проблематично. Неудивительно, что анализ мемуаров, автобиографий, как

правило, создающихся по истечении многих лет, требует знания основ

психологии памяти. «Память – это сложный механизм, поселившийся в человеке,

с которым можно обращаться только на “Вы”»4.Таким образом напрашивается

вывод о том, что уровень субъективности источников личного происхождения

будет варьироваться в зависимости от продолжительности временного разрыва.

Если мемуары имеют высокий уровень субъективности, то дневниковые записи,

4Вульфсон Г.Н. Методика работы с текстами личного происхождения // Сотворение истории. Человек. Память

Текст. Казань, 2001. С. 112.
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как заметки, сделанные непосредственно после произошедшего или по

истечении короткого промежутка времени, относятся к наиболее низкому5.


[…]


Красноярского уезда, бурятах, встречавшихся уже юго-восточнее, и

немногочисленных гольдах, или нанайцах, в Приамурье. Ввиду определенной

внешней схожести они вызывали у японского посланника любопытство, причем

это было взаимно. Наибольший интерес Эномото проявил к бурятам. В

частности, ему было интересно понять различия между ними и монголами.

Эномото описывал облик, быт, ремесло, язык национальных меньшинств.

Татар первый раз делегация увидела в Казани, но сам Эномото встречал их

еще в Петербурге. Посланник характеризовал внешний вид народа так: хоть

многие татары имели красноватый оттенок кожи и голубые глаза, но разрез глаз

и рисунок рта был похож на азиатский. При этом они красивее азиатов. Головы

у татарских мужчин полностью выбриты, словно у буддийских монахов.

142Эномото Такэаки. Сибэриа никки. [Сибирский дневник]. Токио: Хэйбонся, 2010. P. 231-232.
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Тюбетейка на макушке напомнила дипломату верхушку желудя. Одежда

походила на персидскую. Их религия также ислам, а письменность как у персов.

Татарских женщин на улице почти не было. Они все время находились дома,

занимаясь лишь ведением домашнего хозяйства, в отличие от русских женщин.

Один раз Эномото видел женщин с головой, покрытой тканью, в которой они

прятали носы, и предположил, что это были татарки.

У татар, также как у турков и персов, было принято многоженство –

обычная мусульманская практика. У Эномото возник вопрос: не получается ли

тогда так, что в татарских деревнях должно быть много одиноких мужчин. На

что ему ответили, что татарских женщин рождается больше, чем мужчин143.

Татары делились на оседлых и кочующих. Среди татар были торговцы

фруктами, носильщики дров. По слухам, в Казанской губернии жил баснословно

богатый купец-татарин.

Эномото записал татарский алфавит. В него вошло 28 символов, ничем не

отличавшихся от турецких или персидских. Он также узнал, что некоторые

города когда-то были татарскими, например, Казань и Тюмень.

Бурятский народ стал встречаться начиная с Иркутска. Проходящие мимо

буряты смотрели на японскую делегацию с определенной симпатией, снимали

головные уборы и улыбались им на ходу. Это было чем-то вроде естественной

азиатской солидарности144.

Иркутская губерния изначально была местом проживания бурят. Раньше

они мигрировали, но 40 – 50 лет назад многие осели. Численность народа

составляла примерно 50000 человек.

На пути часто встречались русско-бурятские поселения, были и полностью

бурятские деревни. С вхождением в состав России многие национальности

освоили деревянное зодчество. Буряты не были исключением, потому их

143Эномото Такэаки. Сибэриа никки. [Сибирский дневник]. Токио: Хэйбонся, 2010. P. 42.
144Ibid. P 172.
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деревянные дома ничем не отличались от русских избушек. Бурятский народ

держал крупный рогатый скот и лошадей. Ели в основном баранину.

Эномото посетил юрту, сфотографировал ее, а также бурятских женщин и

детей. В одной бурятской деревне он задал местным интересующие его вопросы.

Отдельно записав кое-какие бурятские слова и их значение, посланник составил

маленький словарь. Бурятский и монгольский языки в чем-то похожи, но не

омонимичны. Письменностью буряты не владели.

Помимо буддизма, некоторые буряты верят в шаманизм. У Ангары есть

священная шаманская скала (Мыс Бурхан), буряты всегда снимали головные

уборы и кланялись ей. Один раз посланник видел бурятку, выходившую из

православного храма.

Эномото установил, что хоть буряты частично русифицировались и их

образ жизни несколько отличен от монгольского, они принадлежат к одной

этнической группе, одно происхождение языка и религии. Отличия

незначительны145. Для сопоставления, на российско-китайской границе Эномото

посетил традиционный монгольский дом под названием «Гэр», общался с

монголами.

В итоге Эномото пришел к ошибочному выводу, что разницы между

народностями нет вовсе. Те, кого в Китае называли монголами, были теми, кого

в России называли бурятами. Свой вывод он основывал на утверждении, что

язык обуславливает расу. Путешествие японского посланника по Сибири

приходилось на период, когда Монголия уже была аннексирована и не

существовала как отдельное государственное образование, а носители ее

культурного наследия проживали как в Российской Империи, так и в Китае.

Поэтому в дневнике Эномото сетует на положение монгольской нации 146 .

Возможно, подобные чувства были вызваны тем, что эти народы своей

наружностью напоминали японцев. Эномото смотрел на них с определенным

145Эномото Такэаки. Сибэриа никки. [Сибирский дневник]. Токио: Хэйбонся, 2010. P. 151.
146Ibid. P. 163.
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сочувствием, перенося на них переживания о судьбе собственной страны. В

глазах Эномото Монголия, исчезнувшая меж двух сильных государств, и Япония,

небольшая страна, могущая подвергнуться натиску великих держав, чем-то были

похожи147.

На Гусином озере Эномото посетил Тамчинский дацан. Посланника

встретили с большой любезностью. В храме исповедовали ламаизм.

Последователи ели мясо, но не убивали животных сами. Ведь если бы они не ели

мясо, жить было бы невозможно. По словам ламы, один бурятский монах

однажды ездил в Японию и привез оттуда зеркало, в качестве подношения Будде.

Эномото тоже сделал подношение148.

Селения гольдов Эномото заметил в Приамурье, к ним причаливали

китайские корабли. По словам сопровождающего исправника, они обменивали

добытых гольдами соболей на крупы. Кроме того, гольды путешествовали между

территориями России и Китая. Властям обоих государств не было известно

количество коренных жителей даже приблизительно.

Промыслы гольдов ничем не отличались от айну на Хоккайдо, они также

рыбачили и охотились, и вообще не занимались сельским хозяйством. Даже

лосося они ловили такой такими же грубыми и мелкими сетями, как у айнов.

Мужчины носили такую же одежду и прическу в виде косички, как у

китайцев. Женщины делали пробор посередине и заплетали две косы, что в

целом соответствовало монгольскому стилю. Внешний вид аборигенный. У

гольдов особенно высокие скулы, плоские лица, носы низкие, волосы черные

редкие. Бород не носят. Глаза маленькие. По словам Эномото, они мало чем

отличаются от монголов149.

147Дайго Рюма. Эномото Такэаки-га мита росин канкэй -то монгору: Сибэриа никки-о тю:син-ни ситэ [Русско-

китайские отношения и Монголия на основе «Сибирского дневника» Эномото Такэаки]. Нагоя: Нагоя дайгаку

хакубуцукан хо:коку, 2012. №. 28.  P. 217–218.
148Эномото Такэаки. Сибэриа никки. [Сибирский дневник]. Токио: Хэйбонся, 2010. P. 169-170.
149Ibid. P. 278.
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Дома в гольдских деревнях напоминали маньчжурские, с облепленными

глиной стенами. Дома намного больше, чем хижины айнов на Хоккайдо. Крыши

соломенные. Были и сараеобразные постройки, напоминающие айнские сараи,

но тут они часто расписаны глиной. У них всегда есть несколько крупных собак

в доме.

Посланник также встречал тунгусов и слышал про якутов. Первые ему

показались красивее бурят. Как ему сказали, тунгусы, жившие в русских

деревнях, ассимилировались и могли уже не знать корней своего языка. Про

якутов Эномото узнал, что те использовали оленей и собак для передвижения. В

языке якутов присутствовали тюркские числа, а в лексике заимствования из

монгольского и татарского языков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

«Сибирский дневник» – отчет о двухмесячном путешествии первого

японского посланника в Петербурге Эномото Такэаки, в ходе которого он

пересек всю Россию. Эномото писал дневник с конкретными целями, главной из

которых можно считать желание развеять страхи японского общества

относительно своего северного соседа. Условно, дипломат поставил перед собой

несколько задач: наблюдение за расположением российских войск для

правительства Мэйдзи; исследование настроений российских граждан и уровень

их дружелюбия по отношению к японцам; изучение технологий,

использующихся в металлургии, золотодобывающей промышленности и

культивации растений, что имело большое значение в контексте развития

схожего по климатическим условиям Хоккайдо. Таким образом, «Сибирский

дневник» имеет явное шпионское и практическое предназначение.

В первой главе данного исследования была установлена специфика

источников личного происхождения, их классификация, жанры, а также методы

работы с ними. В частотности, были рассмотрены дневники и путевые заметки.

Для более комплексного понимания автор отдельно выделил японскую

дневниковую традицию, в рамках которой были изучены и дневники

путешествий, включая развитие жанра в эпоху Мэйдзи. Одним из

представителей последней категории является «Сибирский дневник».

Во второй главе был представлен биографический анализ автора дневника.

Будущий посланник родился в самурайской семье вторым сыном. Он получил

как классическое конфуцианское образование в академии Сёхэйко, так и

современное по тем меркам европейское с военно-морским уклоном в училище

в Нагасаки. Эномото был одним из немногих, кого бакуфу отправило на

стажировку в Голландию. Достигнув к началу войны Босин карьерных высот,

Эномото обрел уверенность в собственных силах. Поэтому, когда войска бакуфу

капитулировали, он принял решение продолжить борьбу на севере страны. Но

Самурайская республика Эдзо во главе с Эномото Такэаки продержалась
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недолго. После непродолжительного тюремного заключения, он занимался

освоением острова Хоккайдо. Назначением на пост главы дипломатической

миссии в Санкт-Петербург Эномото обязан дружбе с Курода Киётака и своему

опыту пребывания в Европе. Успешно решив поставленные задачи, посланник

вернулся в Японию через Сибирь. Это путешествие было зафиксировано им в

«Сибирском дневнике». Вернувшись на родину, Эномото вскоре принял участие

в миссии в Пекине. Далее началась политическая карьера Эномото, он

возглавлял разные министерства, в число которых входило министерство

иностранных дел. Эномото также был активным общественным деятелем: он

был одним из инициаторов открытия Токийского географического общества;

учредил частную академию Икуэи, которая со временем преобразовалась в

нынешний Токийский сельскохозяйственный университет; был пионером

южного направления японского экспансионизма – Эномото стоял у истоков

создания колонии в Мексике.

Третья глава содержит описание, анализ «Сибирского дневника»;

рассматриваются обстоятельства создания данного текста и образ России, каким

он представал перед глазами Эномото. Изучены цели написания документа,

маршрут посланника, трудности пути. Приводится краткая история

формирования образа России в японском обществе для понимания контекста, с

которым был знаком Эномото Такэаки.

Дневник Эномото представляет собой типичный японский путевой

дневник эпохи Мэйдзи, включающий как традиционные для жанра, так и

вестернизированные элементы; кроме того, он входит в категорию заметок

первых японских дипломатов, чиновников за границей. Текст предназначался

для ограниченного круга лиц. Посланник писал в стиле хорошо образованного

человека, владеющего китайской классикой.

Анализируя образ России, обрисованный Эномото, автор исследования

сначала приводит общую картину, после чего выделяет несколько наиболее

важных аспектов: настрой властей и общества в целом, русско-китайские
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отношения, национальные меньшинства. Автор не ставит перед собой задачу

сопоставительного анализа дневника Эномото Такэаки.

Россия – страна с огромной территорией, обширными, бесконечными

просторами. На огромных расстояниях пейзаж редко меняется, часто напоминая

окрестности Саппоро. Повсюду наблюдаются большие посевы пшеницы и

других сельскохозяйственных культур. Поля хорошо вспаханы, территория

используется вполне умело. В лесах обитают медведи, волки, лисицы, а на

Дальнем Востоке даже тигры. Большие города процветают, но вся остальная

территория усеяна невзрачными бедными крестьянскими домами, похожими на

лачуги коренного населения Хоккайдо. Используются передовые

производственные технологии, развитые средства связи и коммуникации.

Образ Сибири на страницах в общих чертах совпадает с образом,

укоренившимся тогда в умах жителей России. Это край несметных природных

богатств с холодным климатом и первозданной природой. Эномото наблюдал

массовую добычу золота, а в столицах была свежа память о золотой лихорадке.

Сибирь ассоциировалась со ссылкой и полудикими племенами. Эномото

проявлял интерес к социальной и национальной проблематике.

Эномото хорошо зарекомендовал себя в высших эшелонах российской

власти, и те пошли навстречу его желанию проехать через Сибирь. Посланнику

предоставили нужные документы. О поездке заранее оповестили губернаторов и

начальников гарнизонов, было отдано распоряжение всячески содействовать

японской делегации в пути. К тому же правительство заботилось о безопасности

высокого гостя. С дипломатом всегда обращались соответственно. Эномото не

только позволяли ходить по заводам и военным объектам, но и предоставляли

запрашиваемую им информацию.

В «Сибирском дневнике» посланник пытался показать соотечественникам

настрой российского общества относительно Японии. Важно, что сам Эномото

положительно настроен к российским гражданам. Особенно посланник

симпатизирует простым и по-конфуциански учтивым крестьянам. Эномото
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много общается с высшими должностными лицами. Видимо, он ощущал, что

поскольку люди позитивно расположены к нему и к делегации, а также, что

многие поддерживают тему российско-японской дружбы, в ближайшем

будущем опасаться нападения на японский архипелаг не стоит.

Отношения на границе между жителями Российской империи и Китая

были крайне натянуты и не были похожи на соседские или дружеские. Китайская

сторона пренебрегала безопасностью собственных границ, хотя присутствовала

атмосфера страха и подозрительности. В свою очередь, российская сторона не

воспринимала соседнее государство всерьез. Каждая из сторон считала себя

гораздо более цивилизованной, чем другая.

Важная особенность «Сибирского дневника» – проявление интереса к

этническим меньшинствам, проживающим в России. Любопытство японца

вызывала восточная наружность – Эномото Такэаки наблюдал в основном за

татарами, бурятами и немногочисленными гольдами, или нанайцами. Посланник

также встречал тунгусов и слышал про якутов. Наибольший интерес Эномото

проявил к бурятам, их различиям с монголами. В результате своих полевых

исследований дипломат пришел к выводу, что это один народ, разделенный

двумя государствами – Россией и Китаем. Эномото описывал облик, быт,

ремесло, язык национальных меньшинств.
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