Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу обучающегося магистратуры (образовательная программа ВМ.5803.2021 «История народов Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» ШИПЛЮК В.А. на тему: «Эномото Такэаки и его «Сибирский дневник» как важный источник по истории восприятия образа России в Японии».
Выпускная квалификационная работа Шиплюк В.А. посвящена изучению т.н. «Сибирского дневника», составленного видным общественно-политическим деятелем Японии эпохи Мэйдзи – Эномото Такэаки в период его путешествия по России. Изучение данного документа, который ранее в отечественной историографии не становился предметом исследования, позволяет не только лучше понять личность первого посланника Японии в России, но и выявить то, каким был образ России в глазах японцев того времени. Данная тема представляется весьма значимой, поскольку процесс формирования представлений одного народа о другом является важной составляющей внешнеполитического диалога, позволяет укреплять, или наоборот, разрушать межгосударственные связи. Развитие восприятия образа России важно и в контексте современных российско-японских отношений, переживающих не лучший период в своей истории.
Автором была поставлена цель воссоздать образ России на основе материалов «Сибирского дневника». Для достижения данной цели были успешно решены такие задачи, как определение классификации и методологии работы с источниками личного происхождения (первая глава работы), изучение биографии Эномото Такэаки (вторая глава), анализ текста «Сибирского дневника» и отражение образа России, описанного на его страницах (третья глава).
Работа, общий объем которой составляет 115 страниц, состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованных материалов. Исследование отличает грамотный научный стиль изложения, информативность, обоснованность выводов. Отдельно следует отметить личный интерес автора к изучаемой теме, своевременность выполнения всех этапов работы, активное участие Шиплюк В.А. в конференциях и наличие публикаций по теме исследования.
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